



平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月15日

上場会社名 株式会社小田原エンジニアリング 上場取引所 JQ
 コード番号 6149 URL <http://www.odawara-eng.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)藤澤和俊
 問合せ先責任者 (役職名)管理部長代理 (氏名)榎本龍一郎 TEL (0465)83-1122

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日～平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期第1四半期	431	△2.4	△48	—	△37	—	△22	—
19年12月期第1四半期	441	△49.0	△13	—	△8	—	△6	—
19年12月期	3,086	—	251	—	322	—	175	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期第1四半期	△3	77	—	—
19年12月期第1四半期	△1	06	—	—
19年12月期	29	71	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年12月期第1四半期	8,646		6,848		79.2	1,162	04
19年12月期第1四半期	7,682		6,794		88.5	1,152	36
19年12月期	8,479		6,956		82.0	1,180	36

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年12月期第1四半期	△375	△268	△49	794
19年12月期第1四半期	△0	1,098	△47	3,240
19年12月期	674	△1,309	△61	1,489

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
19年12月期	—	—	10
20年12月期(実績)	—	—	20
20年12月期(予想)	—	—	20

(注) 20年12月期期末配当金の内訳 普通配当10円 設立30周年特別配当10円

3. 平成20年12月期の連結業績予想（平成20年1月1日～平成20年12月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,200	76.5	300	485.4	320	222.0	170	244.5	28	85
通期	4,400	42.6	600	139.0	640	98.5	350	99.8	59	39

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、3ページ「【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の国内外経済は、原油の高騰、サブプライムローン問題等の影響から、景気の減速懸念が拡大しました。

このような状況の中、当グループは積極的な営業活動を展開し、大型受注案件の獲得などがあり、相応の受注残高を確保できました。しかし生産面では、厳しい高スペック要求、開発要素の高い案件への取り組み、特別な顧客要請への対応等の理由から、当初売上を見込んでいた案件のうち、大型案件で第2四半期へのずれ込みが生じました。

その結果、たな卸資産残高が大幅に増加し、当第1四半期の売上高は計画比大幅未達となっており、日本（当社及び国内連結子会社1社）での売上高は312百万円（前年同期間比23.4%減）、北米（在外連結子会社3社）での売上高は118百万円（同245.9%増）となり、当グループ全体の売上高は431百万円（同2.4%減）と前年同期並みを確保したものの、極めて低調な結果となりました。また、海外売上高は70.2%で、前年同期と比べて6.3%高まりました。

また、上記の理由から前年同期と比べて原価率が悪化し、当第1四半期の利益面は計画比大幅未達となっており、販管費を吸収できず経常損失は37百万円（前年同期間は8百万円の経常損失）、四半期純損失は22百万円（前年同期間は6百万円の四半期純損失）となり、第2四半期以降に期待する結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、3.6%増加し、6,987百万円となりました。これは主に、たな卸資産が591百万円増加し、現金及び預金が145百万円、有価証券が299百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて、4.4%減少し、1,659百万円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて、2.0%増加し、8,646百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、36.6%増加し、1,456百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が112百万円、前受金が361百万円それぞれ増加し、未払法人税等が118百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて、25.1%減少し、342百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて、18.1%増加し、1,798百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、1.6%減少し、6,848百万円となりました。これは主に、利益剰余金が81百万円、その他有価証券評価差額金が23百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて695百万円減少し、794百万円となりました。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果使用した資金は、375百万円となりました。収入の主な内訳は、仕入債務の増加額115百万円、前受金の増加額362百万円等であり、支出の主な内訳は、たな卸資産の増加額592百万円、法人税等の支払額125百万円等であります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、268百万円となりました。これは主に、定期預金の預入れ（純増加）250百万円等の支出があったことによるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、49百万円となりました。これは配当金の支払額49百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の当グループの業績は、売上、利益ともに計画比大幅に未達となりましたが、中間期までには概ね計画通りに推移するものと見込んでおります。そのため平成20年2月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,389,354		1,542,107		△2,847,247		1,688,013	
2. 受取手形及び売掛金	781,626		805,033		23,407		799,082	
3. 有価証券	111,517		3,261,928		3,150,410		3,561,814	
4. たな卸資産	293,128		1,186,266		893,138		595,119	
5. 繰延税金資産	111,052		171,586		60,533		97,119	
6. その他	125,987		43,547		△82,440		26,448	
貸倒引当金	△23,829		△22,978		850		△23,192	
流動資産合計	5,788,837	75.4	6,987,491	80.8	1,198,653	20.7	6,744,405	79.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	276,823		252,253		△24,570		258,607	
(2) 機械装置及び運搬具	112,879		94,928		△17,950		100,138	
(3) 工具器具備品	27,097		28,741		1,644		26,892	
(4) 土地	878,156		873,499		△4,657		873,865	
有形固定資産合計	1,294,957	16.9	1,249,422	14.5	△45,534	△3.5	1,259,503	14.9
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	14,615		10,056		△4,559		10,899	
(2) 電話加入権	2,179		2,179		—		2,179	
無形固定資産合計	16,795	0.1	12,236	0.1	△4,559	△27.1	13,079	0.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	225,098		175,176		△49,922		211,964	
(2) 長期性預金	200,000		100,000		△100,000		100,000	
(3) 繰延税金資産	142,640		105,609		△37,030		138,970	
(4) その他	13,795		16,635		2,839		11,351	
投資その他の資産合計	581,534	7.6	397,420	4.6	△184,113	△31.7	462,285	5.4
固定資産合計	1,893,287	24.6	1,659,079	19.2	△234,207	△12.4	1,734,869	20.5
資産合計	7,682,124	100.0	8,646,570	100.0	964,445	12.6	8,479,274	100.0

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参 考)前期末 (平成19年12月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	143,010		589,095		446,085		476,327	
2. 未払金	46,079		45,588		△490		73,810	
3. 未払法人税等	3,027		19,806		16,779		138,174	
4. 前受金	86,180		625,961		539,780		264,250	
5. 賞与引当金	69,789		79,942		10,153		24,024	
6. 役員賞与引当金	—		2,250		2,250		—	
7. アフターサービス引当金	34,358		29,096		△5,261		29,950	
8. その他	40,955		64,383		23,427		59,574	
流動負債合計	423,400	5.5	1,456,124	16.8	1,032,723	243.9	1,066,111	12.6
II 固定負債								
1. 繰延税金負債	3,803		3,601		△202		3,728	
2. 退職給付引当金	145,194		129,438		△15,756		125,740	
3. 役員退職慰労引当金	314,790		209,302		△105,487		327,630	
固定負債合計	463,788	6.0	342,342	4.0	△121,446	△26.2	457,098	5.4
負債合計	887,189	11.5	1,798,466	20.8	911,277	102.7	1,523,210	18.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,250,816		1,250,816		—		1,250,816	
2. 資本剰余金	1,580,813		1,580,813		—		1,580,813	
3. 利益剰余金	4,387,908		4,488,155		100,246		4,569,327	
4. 自己株式	△393,730		△395,998		△2,268		△395,998	
株主資本合計	6,825,808	88.9	6,923,787	80.1	97,978	1.4	7,004,958	82.6
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	89,938		57,392		△32,545		80,640	
2. 繰延ヘッジ損益	△1,494		—		1,494		—	
3. 為替換算調整勘定	△119,316		△133,076		△13,759		△129,534	
評価・換算差額等合計	△30,873	△0.4	△75,683	△0.9	△44,810	—	△48,894	△0.6
純資産合計	6,794,935	88.5	6,848,103	79.2	53,168	0.8	6,956,064	82.0
負債純資産合計	7,682,124	100.0	8,646,570	100.0	964,445	12.6	8,479,274	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	441,947	100.0	431,199	100.0	△10,748	△2.4	3,086,622	100.0
II 売上原価	295,654	66.9	316,005	73.3	20,350	6.9	2,178,466	70.6
売上総利益	146,293	33.1	115,194	26.7	△31,098	△21.3	908,156	29.4
III 販売費及び一般管理費	159,622	36.1	163,555	37.9	3,933	2.5	657,089	21.3
営業利益又は営業損失(△)	△13,328	△3.0	△48,361	△11.2	△35,032	—	251,067	8.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	4,256		10,143		5,886		28,159	
2. 受取配当金	—		—		—		31,512	
3. その他	986		1,147		161		11,696	
営業外収益合計	5,242	1.2	11,290	2.6	6,047	115.4	71,368	2.3
V 営業外費用								
1. 支払利息	—		10		10		8	
2. その他	18		—		△18		—	
営業外費用合計	18	0.0	10	0.0	△7	△42.2	8	0.0
経常利益又は経常損失(△)	△8,104	△1.8	△37,081	△8.6	△28,976	—	322,427	10.4
VI 特別利益	155	0.0	—	—	△155	—	158	0.0
VII 特別損失	—	—	16	0.0	16	—	3,457	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期(当期)純損失(△)	△7,949	△1.8	△37,097	△8.6	△29,148	—	319,127	10.3
法人税、住民税及び 事業税	36,389	8.2	12,671	2.9	△23,717	△65.2	160,422	5.2
法人税等調整額	△38,093	△8.6	△27,528	△6.3	10,564	—	△16,468	△0.6
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△6,244	△1.4	△22,240	△5.2	△15,995	—	175,173	5.7

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,453,119	△393,730	6,891,018
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△58,965		△58,965
四半期(当期)純損失			△6,244		△6,244
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△65,210	—	△65,210
平成19年3月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,387,908	△393,730	6,825,808

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	89,126	△1,392	△122,606	△34,872	6,856,146
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△58,965
四半期(当期)純損失					△6,244
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	811	△102	3,289	3,999	3,999
当四半期中の変動額合計(千円)	811	△102	3,289	3,999	△61,211
平成19年3月31日残高(千円)	89,938	△1,494	△119,316	△30,873	6,794,935

当四半期(自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,569,327	△395,998	7,004,958
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△58,931		△58,931
四半期(当期)純損失			△22,240		△22,240
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△81,171	—	△81,171
平成20年3月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,488,155	△395,998	6,923,787

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年12月31日残高(千円)	80,640	△129,534	△48,894	6,956,064
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△58,931
四半期(当期)純損失				△22,240
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△23,247	△3,541	△26,788	△26,788
当四半期中の変動額合計(千円)	△23,247	△3,541	△26,788	△107,960
平成20年3月31日残高(千円)	57,392	△133,076	△75,683	6,848,103

前期(自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,453,119	△393,730	6,891,018
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△58,965		△58,965
当期純利益			175,173		175,173
自己株式の取得				△2,268	△2,268
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	116,208	△2,268	113,940
平成19年12月31日残高(千円)	1,250,816	1,580,813	4,569,327	△395,998	7,004,958

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高(千円)	89,126	△1,392	△122,606	△34,872	6,856,146
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△58,965
当期純利益					175,173
自己株式の取得					△2,268
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△8,486	1,392	△6,928	△14,022	△14,022
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△8,486	1,392	△6,928	△14,022	99,917
平成19年12月31日残高(千円)	80,640	—	△129,534	△48,894	6,956,064

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成19年12月期第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期第1四半期)	(参考)前期 (平成19年12月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△7,949	△37,097	319,127
減価償却費	15,011	14,471	61,610
固定資産除却損	—	16	202
減損損失	—	—	3,236
退職給付引当金の増加額(又は減少額△)	3,498	3,698	△15,956
役員退職慰労引当金の増加額(又は減少額△)	1,290	△118,327	14,130
賞与引当金の増加額	46,069	55,918	304
役員賞与引当金の増加額	—	2,250	—
アフターサービス引当金の減少額	△3,462	△818	△7,766
貸倒引当金の増加額(又は減少額△)	△206	35	△128
受取利息及び受取配当金	△4,256	△10,143	△59,672
支払利息	—	10	8
売上債権の減少額(又は増加額△)	163,679	△6,247	144,901
たな卸資産の増加額	△15,081	△592,492	△320,409
仕入債務の増加額(又は減少額△)	△81,106	115,150	250,949
未払金の増加額(又は減少額△)	△12,635	△31,451	21,183
前受金の増加額(又は減少額△)	△88,306	362,773	92,235
役員賞与の支払額	△7,000	—	△7,000
その他	△13,952	△13,572	△5,704
小計	△4,409	△255,826	491,250
利息及び配当金の受取額	4,449	5,985	57,458
利息の支払額	—	△10	△8
法人税等の還付額(又は支払額△)	△598	△125,769	125,891
営業活動によるキャッシュ・フロー	△558	△375,621	674,591
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額(又は純増加額△)	800,000	△250,000	1,550,000
譲渡性預金の純減少額(又は純増加額△)	300,000	—	△2,750,000
有価証券の取得による支出	—	△1,000,000	△2,750,000
有価証券の償還による収入	—	1,000,000	2,650,000
有形固定資産の取得による支出	△2,132	△12,244	△9,180
有形固定資産の売却による収入	—	—	196
無形固定資産の取得による支出	—	△580	△1,743
投資有価証券の取得による支出	△150	△150	△1,413
長期貸付金による支出	—	△6,500	—
長期貸付金の回収による収入	510	1,150	2,966
その他	—	—	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,098,227	△268,324	△1,309,169
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	—	—	△2,268
配当金の支払額	△47,553	△49,787	△58,851
財務活動によるキャッシュ・フロー	△47,553	△49,787	△61,119
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,675	△2,059	△3,554
V 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額△)	1,051,791	△695,791	△699,252
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,189,080	1,489,827	2,189,080
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,240,871	794,035	1,489,827

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当グループは、モーター用巻線設備の開発、設計・製造、販売を行っており、事業の種類別では一つのセグメントに属しております。したがって、事業の種類別セグメント情報の開示は行っておりません。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	462,318	34,357	496,675	(54,727)	441,947
営業費用	372,357	43,878	416,236	39,040	455,276
営業利益(又は営業損失△)	89,961	△9,521	80,439	(93,768)	△13,328

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

(単位：千円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	373,355	118,841	492,196	(60,996)	431,199
営業費用	314,694	114,084	428,779	50,781	479,560
営業利益(又は営業損失△)	58,660	4,756	63,417	(111,778)	△48,361

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位：千円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高	2,904,200	262,209	3,166,410	(79,787)	3,086,622
営業費用	2,304,407	260,551	2,564,959	270,596	2,835,555
営業利益	599,793	1,657	601,450	(350,383)	251,067

[海外売上高]

前年同四半期(平成19年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	33,251	103,304	145,703	282,259
連結売上高				441,947
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	7.5	23.4	33.0	63.9

当四半期(平成20年12月期第1四半期)

(単位:千円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	124,700	157,728	20,252	302,681
連結売上高				431,199
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	28.9	36.6	4.7	70.2

(参考)前期(平成19年12月期)

(単位:千円)

	北米	アジア	その他	計
海外売上高	274,839	1,040,046	264,128	1,579,014
連結売上高				3,086,622
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.9	33.7	8.6	51.2